¹⁾ Archiw. Zamoysk. I., Nr. 176. str. 194—195. *Praeter spem et opinionem meam accidit, ut cum inter me et Ioannem Zamoscium, Seremissimi Regis secretarium, omnibus prope de rebus convenisset, iamque ego me ad iter accingerem atque isthic animo et cogitatione totus essem, subito ostenderit Gregorius Pontifex Maximus, profectionem meam sibi non placere, meque per viros summa auctoritate praeditos monendum curaverit, ne ex urbe discederem: sibi curae fore, ut ne in Urbe deteriori conditione essem, quam quae mihi in Polonia deferretur... Vobis..., nisi plane ingratus sim, hanc tam luculentam fortunarum mearum accessionem acceptam feram, necesse est. Quare dum vivam, me utriusque tantum debere fatear oportet, quantum ab homine deberi homini plurimum potest. A te etiam atque etiam peto, ut mihi veniam a Ser-mo Rege impetres tibi que persuadeas, si ullum tempus unquam eveniat, ut me vitam ipsam vel pro M-te ipsius, vel pro tua, clarissime Zamosci, dignitate in discrimen exponere oporteat, nemini me concessurum, qui id promptius aut maiori animo faciat.*

²⁾ M. Antonii Mureti. *Epistolae, Hymni sacri et poemata omnia*. Lugduni 1604. (Ossol. 32. 867), str. 135—141.

³⁾ *Ibid.* list do Sakrata. „Et iam convenerat, ut mihi regis nomine ad iter conficiendum darentur trecenti aurei nummi, ad quos ego ducentos de meo prae-

O tym samym fakcie czyni wzmiankę Muretus również w innym liście, ze stycznia 1578., do nacyi niemieckiej w Padwie, będącym odmową na jej zaproszenie do objęcia wykładów na tamtejszym uniwersytecie. Odmowę swą obecnie uzasadnia znakomity humanista także wolą papieża, przyczem powołuje się na to, że i królowi Stefanowi niedawno odmówił¹⁾.

Cała ta sprawa zacieśniła atoli stosunki pomiędzy Muretem a polskim królem i podkanclerzym-humanistą. Muret dedykował im swoje utwory, wzamian za co kanclerz słał mu podarunki; wielki filolog znowu opiewał w rymach jego sławę i zasługi, porysował mu do czytania i oceny swoje nowe pisma. Także z kardynałem Andrzejem Batorym pozostawał Muret w zażyłej korespondencji, od czasu pobytu krewniaka królewskiego w Rzymie i jego studyów u Mureta²⁾.

terea addere cogitabam. Iam mihi illud sanctitatis et doctrinae specimen, Stanislaus Cardinalis Varmiensis gratuitam habitationem in palatio, quod Cracoviae habet amplissimum, offerebat. Multae a summis viris litterae commendatitiae in Germaniam et Poloniam promissae erant; ut, cum eo venissem, nunquam fere in diversoria publica ingredi necesse haberem. Neque verebar illam, quae in Polonia esse dicitur, inclementiam caeli, asperitatemque frigoris... Itaque, ut verum tibi fatear, libentissime eo commaissem, si nihil obstitisset... Fidem eis dederam, venturum esse me, si per summum pontificem, cui servio, et per Cardinalem Estensem, cuius in clientela sum, liceret... Contra tamen accidit, quam putaram. Etenim cum rumor de meo discessu tota iam Urbe pervulgatus esset, Conservatores populi Romani (is summus magistratus est eorum, qui hodie populi suffragiis deferuntur) ad Pontificem accedunt, cum praesentes etiam adessent ii ex Cardinalibus, quibus studiorum cura commissa est, remque ei exponunt atque ab eo supplices petunt, ne me abire patiatur... Pontifex benigne eos audit, bono animo esse iubet, se, quod opus foret, imperaturum esse confirmat. Paucis post diebus per Ludovicum Castaneum Rupipozaeum, Christianissimi Regis Oratorem... iubet mihi denuntiari, ne abeam: sibi curae fore, ne me, quod auctoritati suae paruissem, poeniteret... etc. etc. Str. 137—138 i 139—140.